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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá charakterizací buněčné toxicity. V teoretické části jsou

stručně popsány moderní mikroskopické metody včetně časosběrné mikroskopie,

cytotoxického působení vybraných látek in vitro a typů buněčné smrti. Experimentální část je

zaměřena na testování cytotoxicity pomocí bioanalytických a mikroskopických metod

na vybrané buněčné linii SH-SY5Y. Pro studium byly vybrány modelové toxiny, jako CisPt,

CdCl2, t-BHP, TiO2 P25 a MWCNTs. Všechny testy byly hodnoceny po 24, 48

a 72 hod inkubaci buněk s toxiny. Změnu životaschopnosti buněk po expozici toxinů jsme

hodnotili pomocí testu WST-1, vliv toxinů na intracelulární koncentraci glutathionu jsme

detekovali pomocí monochlorobimánů a vliv na nukleární kondenzaci jsme detekovali pomocí

sondy Hoechst 33258. Morfologické změny buněk jsme pozorovali ve fázovém kontrastu,

pro vizualizaci cytoskeletu jsme zvolili sondu Faloidin-FITC a pro pozorování jader sondu

Hoechst 33258. Působení vybraných toxinů jsme dále pozorovali pomocí časosběrné

mikroskopie. V závěrečné části práce jsou výsledky diskutovány.
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ANNOTATION

The diploma thesis deals with the characterization of cellular toxicity. The theoretical

part briefly describes modern microscopic methods, including time-lapse microscopy, cytotoxic

effects of selected substances in vitro and types of cell death. The experimental part is focused

on testing cytotoxicity using bioanalytical and microscopic methods on a selected cell line

SH- SY5Y. Model toxins such as CisPt, CdCl2, t-BHP, TiO2 P25 and MWCNTs were selected

for the study. All assays were evaluated after 24, 48 and 72 hours incubation of cells with toxins.

We evaluated the change in cell viability after toxin exposure using the WST-1 test, the effect

of toxins on the intracellular concentration of glutathione was detected using

monochlorobimans and the effect on nuclear condensation was detected using the Hoechst

33258 probe. We observed morphological changes in cells in phase contrast, the Faloidin-FITC

probe for cytoskeletal visualization and the Hoechst 33258 probe for the observation of nuclei.

The effect of selected toxins was further observed using time-lapse microscopy. In the final part

of the work the results are discussed.
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1. ÚVOD

K popisu buněčné toxicity lze s výhodou využít moderní mikroskopické techniky,

z nichž nejvyužívanější jsou techniky fluorescenční. Fluorescenční techniky jsou využívané

pro svoji vysokou specifitu a selektivitu. Pro pozorování fluorescence se ke sledovaným

buňkám přidávají fluorescenční sondy, které slouží ke sledování základních buněčných

parametrů a k vizualizaci buněčného jádra, mitochondrií, cytoskeletu a pro sledování tvorby

reaktivních forem kyslíku a dusíku. Ke sledování živých buněk lze dále využít mikroskopy

s fázovým kontrastem či holografickou mikroskopii, která umožňuje pozorování buněk ve 3D.

Moderním způsobem pro studium a sledování toxického působení látek v reálním čase

a za stabilních podmínek je přístroj BioStation IM-Q.

Buněčné linie se používají k cytotoxickému studiu in vitro. Zvířecí buněčné linie mají

omezené funkce pro hodnocení toxicity u lidí, proto se přednostně testuje na liniích lidských.

Buněčné modely in vitro jsou využívány například pro sledování nefrotoxicity, neurotoxicity,

hepatotoxicity a plicní toxicity. K pozorování nefrotoxicity se používá buněčná linie lidského

proximálního tubulu HK-2. Nejčastěji používané linie ke studiu hepatotoxicty jsou buněčné

linie lidského hepatocelulárního karcinomu HepG2 a lidská hepatomální buněčná linie

HepaRG. Plicní toxicita je sledována na buněčné linii lidského plicního adenokarcinomu A549.

Studium neurotoxicity látek je v současné době předmětem zájmu celé řady studií. Velký nárust

zájmu je o studium neurodegenerativních poruch, jakou je Alzheimerova a Parkinsonova

choroba. Buněčná linie lidského neuroblastomu SH-SY5Y je velmi využívaná, lze na ní

studovat působení případných toxických účinků vybraných látek a potenciálních léčiv. Ve své

diplomové práci se proto zaměřuji na charakterizaci cytotoxického působení u této buněčné

linie pomocí moderních bioanalytických a mikroskopických metod.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MIKROSKOPIE ŽIVÝCH BUNĚK

Mikroskopy rozdělujeme podle zdroje záření na dva základní typy, optické (světelné)

a elektronové. Optické mikroskopy používají jako zdroj záření světlo ve viditelném rozsahu

elektromagnetického spektra, zatímco elektronové mikroskopy používají jako zdroj záření

elektronový paprsek. Dalším typem jsou mikroskopy, které používají jako zdroj záření

ultrafialové a infračervené světlo. V dnešní době se hojně využívají techniky s vysokým

rozlišením (skenovací tunelovací mikroskopie, mikroskopie atomárních sil aj.) [1].

K pozorování živých buněk a k dynamickým procesům uvnitř buňky se nejčastěji volí

světelná mikroskopie. Mezi využívané světelné mikroskopické techniky patří mikroskopie

s fázovým kontrastem a fluorescenční mikroskopie. Pro trojrozměrnou strukturu buněk

a molekul se často využívá holografická mikroskopie [2].

2.1.1 Mikroskopie s fázovým kontrastem

Mikroskopii s fázovým kontrastem vynalezl Frits Zernike ve 30. letech 20. století.

Pozorované objekty mění fázi, ale ne amplitudu dopadajícího světelného paprsku. Fázi

procházejícího světelného vlnění mění preparáty kvůli různému indexu lomu. Obraz objektu

vzniká interferencí přímého vlnění a difrakčního vlnění [3;4].

Do obrazového ohniska objektivu se umístí tzv. fázová deska ve tvaru prstence, která

posunuje fázi přímého světla a výsledkem interference obou druhů vlnění vzniká fázový

kontrast. Nejvýraznější fázový kontrast vzniká, pokud je fázový rozdíl obou vlnění roven

¼ vlnové délky [3;4].

Mikroskopie s fázovým kontrastem slouží hlavně k pozorování velkých struktur (jader,

organel). Většina vzorků má nerovnoměrnou tloušťku, a to má za následek řadu různých lomů

světla. Lomené světlo poté prochází vnější nebo vnitřní částí prstence. Při průchodu světla

vnější částí prstence je světlo fázově posunuto a jeví se jako tmavé. Naopak, když lámané světlo

prochází vnitřní částí prstence, jeví se jako jasné. Modernější technologie vedly k rozvoji

kvantitativního fázového kontrastu. Snímky lze pořizovat v různých ohniskových rovinách

a vytvářet 3D obrazy živých buněk ve vysokém rozlišení v průběhu času [3].

2.1.2 Holografická mikroskopie

V holografické mikroskopii slouží jako výkonný koherentní zdroj záření laser,

bez kterého by holografie nebyla možná. Denis Gabor navrhl řádkové uspořádání, kdy se
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objektové a referenční (srovnávací) vlny šíří stejným směrem a dopadají na fotografickou

desku. Na fotografické desce vzniká interferenční obrazec, který je tvořen interferenčními

maximy a minimy. Interferenční obrazec se nazývá hologram a dává nám informaci nejen

o intenzitě, ale i o fázi světla odraženého od předmětu. Fáze vypovídá o trojrozměrné struktuře.

Obraz vzorku ale získáme až po rekonstrukci, když osvětlíme hologram laserem pod stejným

úhlem, pod kterým dopadaly referenční vlny na fotografickou desku [5;6].

Digitální holografická mikroskopie je založena na klasickém holografickém principu,

kdy je záznam hologramu prováděn digitálním senzorem nebo pomocí polovodičové kamery.

Rekonstrukce holografického obrazu je provedena numerickým počítadlem. Pro zlepšení

rozlišení je vlna objektu zvětšena objektivem mikroskopu. V téhle kombinaci nám slouží

holografie pro kvantitativní fázový kontrast živých buněk bez použití specifických markerů [5].

2.1.3 Fluorescenční mikroskopie

2.1.3.1 Fluorescence

Fluorescence je řazena mezi luminiscenční záření. Luminiscence je emisní záření látky

(záření emitované látkou), u které předtím došlo k excitaci záření. Luminiscence se rozděluje

v závislosti na povaze excitovaného stavu. Luminiscenci dělíme na fluorescenci, fosforescenci,

Obrázek 1. Schéma digitální holografické mikroskopie. Převzato a upraveno z [5].
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chemiluminiscenci, bioluminiscenci a elektroluminiscenci. Fluorescenci poprvé popsal Sir G.

[…]


živostnosti buněk přes 70 %. Ve všech časových intervalech došlo k významnému snížení

koncentrace GSH o více než 20 %. Nukleární kondenzace se významně zvýšila po 24 hod,

v dalších časových intervalech už ale bylo zvýšení vzhledem ke kontrole zanedbatelné. Ve

starší studii z roku 2009 využili testy MTT a WST-1 k detekci životaschopnosti buněk SH-

SY5Y po expozici 5 µg/mL MWCNTs. Data získána testem MTT naznačují 12 % až 15 %

ztrátu životaschopnosti po 72 hod, test WST-1 neprokázal žádné snížení životaschopnosti.

Tento nesoulad v testech byl způsoben nerozpustnou povahou formazanu, který vzniká při

MTT testu [109].

V druhé části práce jsme pozorovali morfologii buněk pomocí fluorescenčního

mikroskopu. S využitím fluorescenčních sond jsme vizualizovali buněčný cytoskelet
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(Faloidin-FITC) a buněčná jádra (Hoechst 33258). Při zvětšení 200x jsme pozorovali změny

u buněk SH-SY5Y ovlivněných 100 µmol/L CdCl2, 50 µmol/L t-BHP, 50 µmol/L CisPt,

100 µg/mL TiO2 P25 a 100 µg/mL MWCNTs. Mikroskopickým pozorováním buněk jsme se

snažili potvrdit naše výsledky z bioanalytických měření. Toxin t-BHP nezpůsobil významné

změny v životaschopnosti buněk ani po 72 hod, nedošlo ke změně morfologie a ani ke změně

kondenzace jaderného chromatinu. Dále jsme si potvrdili i působení 100 µmol/L CdCl2,

u kterého jsme již po 24 hod mohli vidět velké snížení životaschopnosti a změnu tvaru buněk.

Po 48 hod jsme už pozorovali vzniklá apoptotická tělíska, která byla v menší míře viditelná

i po 72 hod. Při pozorování 50 µmol/L CisPt jsme zjistili, že buňky snížili svoji

životaschopnost, po 48 hod jsme pozorovali apoptotická tělíska s poškozenými jádry

a po 72 hod už byly vidět jen rozpadlé buňky bez viditelného cytoskeletu a jader. U nanočástic

jsme mohli vypozorovat, že po 48 hod nedošlo k úbytku životaschopných buněk a buňky se

naopak dále přirozeně dělily. K viditelnému úbytku došlo až po 72 hod. Výsledky

z bioanalytických měření se nám tedy neshodují s výsledky z fluorescenčního mikroskopu.

Předpokládáme, že při bioanalytických měřeních nanočástice, především MWCNTs ovlivnily

měření svým černým zbarvením a zkreslily nám výsledky.

V poslední části práce jsme pomocí časosběrné mikroskopie pozorovali buňky

SH-SY5Y ovlivněné 5 a 50 µmol/L CisPt a 100 µmol/L CdCl2. U zvolených toxinů jsme

v předešlých testech zjistili největší toxicitu, a proto jsme se zaměřili právě na ně. Buňky jsme

pozorovali při zvětšení 100x ve fázovém kontrastu a pomocí sondy Hoechst 33258. Komůrka

byla umístěna do přístroje BioStationu IM-Q a nastavili jsme analýzu po dobu 72 hod.

Fotografie přístroj pořizoval každou hodinu. To je obrovská výhoda přístroje oproti klasickému

fluorescenčnímu mikroskopu. Byli jsme schopni pozorovat u buněk změnu morfologie, vznik

apoptotických tělísek a působení toxinů na jádra buněk v hodinových intervalech a lépe tak

zachytit toxické působení látek na buňky. Zjistili jsme ale i nevýhody přístroje.

Jednou z nevýhod je zamlžení komůrky při vložení do přístroje, které trvalo vždy kolem

hodiny. Další z nevýhod je tvorba bublinek, které bychom ve fluorescenčním mikroskopu

vyřešili posunutím do jiné části zorného pole.
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7. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla charakterizace buněčné toxicity pomocí mikroskopických

technik. Nejprve jsme detekovali cytotoxicitu vybraných toxinů pomocí bioanalytických

metod, kterou jsme dále ověřovali pomocí fluorescenčního mikroskopu a přístroje

BioStation IM-Q. Testování jsme prováděli na námi zvolené buněční linii neuroblastomu

SH-SY5Y, která je využívána pro studování neurotoxicity.

Pro testování jsme zvolili CisPt, CdCl2, t-BHP, TiO2 P25 a MWCNTs. Buňky SH-SY5Y

jsme u všech provedených testů inkubovali s toxiny po dobu 24, 48 a 72 hod. Nejvíce toxický

efekt na buňky jsme detekovali bioanalytickými metodami u 50 µmol/L CisPt a u 100 µmol/L

CdCl2. U obou toxinů jsme detekovali nulovou dehydrogenázovou aktivitu po 48 hod inkubaci

buněk s toxiny. Dále jsme u 50 µmol/L CisPt detekovali úplnou depleci intracelulární hladiny

GSH již po 24 hod. Koncentrace GSH klesla u 100 µmol/L CdCl2 po 24 hod expozici buněk

s toxinem o více než 95 %. Poškození buněk bylo následně potvrzeno mikroskopickou

analýzou, kdy u buněk po expozici s 50 µmol/L CisPt a 100 µmol/L jsme pozorovali ztrátu

fyziologického uspořádání cytoskeletu, zakulacení buněk a jejich uvolnění od dna

mikroskopického sklíčka. V poslední části práce jsme pro vizualizaci morfologických změn

zvolili časosběrnou analýzu. Morfologické změny jsme pozorovali v hodinových intervalech

a byli jsme schopni lépe zachytit toxický efekt vybraných toxinů oproti toxickému poškození

ve fluorescenčnímu mikroskopu.
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