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Diplomová práce Bc. Michaely Jílkové je zaměřena na sledování cytotoxického působení

látek pomocí pokročilých mikroskopických technik. Hlavním cílem bylo charakterizovat vliv

vybraných toxinů prostřednictvím základních bioanalytických metod a následně jejich působení

vizualizovat pomocí pokročilých fluorescenčních mikroskopických technik. Studium cytotoxického

působení bylo provedeno na neuroblastomové buněčné linii in vitro. Pro pokročilejší

mikroskopickou analýzu byly využity fluorescenční sondy ve spojení s fluorescenční mikroskopií

a kontinuální obrazová analýza přístrojem BioStation.

Bc. Michaela Jílková se při zpracování své diplomové práce seznámila se specifiky práce

v laboratoři buněčných linií a naučila se všechny metodické postupy využívat v rámci rutinní praxe.

Jednalo se především o kultivaci a pasážování buněčné linie SH-SY5Y, přípravu buněk

k experimentům a následné vlastní testování pomocí mikroskopických i biochemických metod,

včetně vyhodnocení dat. Během své laboratorní práce studentka pracovala velmi pečlivě,

svědomitě a činnost na svěřeném výzkumném úkolu zvládala zcela bez komplikací.

Po formální stránce má diplomová práce velmi dobrou úroveň, je psána srozumitelně a její

uspořádání je přehledné. Práce má rozsah 78 stran, přičemž informace v ní jsou podloženy

109 citacemi. Výsledky a závěry diplomové práce jsou vhodně graficky znázorněny a doplněny

o fotografie. Ve smyslu využití moderních bioanalytických technik pro studium neurotoxického

působení látek má práce značný praktický přesah.

Diplomová práce Bc. Michaely Jílkové splňuje všechny původně kladené cíle, celkově ji

považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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